|| Nach dem Liber. regestor. an. IV. ep. 61. 62. Tom. IL fol. 30 im Vatican. Archiv. — Vett. Monum. 

P Polon. et Lithuan. hist. illust. ed. Theiner. T. I. p. 20 sq. - 

i No. 111. 1232. 10. März. | 

i | P. Gregor IX. befiehlt den Pröbsten zu Bautzen und zu St. Afra, Sowie dem Decan zu Meissen 

104 | darauf zu Sehen, dass die dem zurückgetretenen Bischof Peregrin zu Prag bewilligte, von 120 auf — — 

| | | 100 Mark S. geminderte Pension regelmüssig gezahlt werde. 

"14 Gregorius episcopus ete. dilectis filiis .. Budisinensi et .. sanctae Afrae prae- 

u j positis et ... decano Misnensi salutem etc. Licet olim venerabilis frater noster P. 

t! | episcopus quondam Pragensis ecclesiae felicis memoriae H. papae praedecessoris nostri 

n | consiliis humiliter acquiescens, cesserit oneri regiminis ecclesiae antedietae, nosque de — - 

Il 1 provisione sua debita sollicitudine cogitantes, centum viginti marcas argenti de reddi- 
E 1 | | 2 e » . . . . . * . . . . . . 

| | j tibus mensae Pragensis episcopi deputatis sibi provisionis nomine "duximus assi- 

in ! gnandas, ab eo, qui ecclesiae praefuerit, eidem in festo omnium sanctorum persolvendas 

M | integre annuatim. Quia tamen, sicut accepimus, eadem ecclesia praetextu ipsius pro- 

LE visionis nimium est gravata, provisionem huiusmodi ad summam centum marcharum 

LEE duximus moderandam. eeclesiam ipsam a viginti reliquis absolventes. Unde nos vene- 

i: rabili fratri nostro Pragensi episeopo successori suo firmiter dedimus in praeceptis, 

1 || ut praedictas centum marcas eidem, quarum medietatem in ipso termino, reliquam in 

4 B festo saneti Gregorii sine qualibet difficultate persolvat. Ideoque mandamus, quatenus 

IE si dietus Pragensis episcopus, quod mandavimus, neglexerit adimplere, vos eum ad 

| B id auctoritate nostra, appellatione remota, cogatis. Quod si non omnes etc. Datum 

i Bi Reati VI. Idus Martii anno quinto. 

1 Aus dem Lib. regestor. an. V. ep. 196. T. II. fol. 159. im Vatican. Archiv.

UR En Tu Su ‚Kaiser Friedrich II. verleiht dem B. Heinrich den Ertrag der innerhalb der Grenzen des Eigenthums 
ioci d UD seiner Kirche fündig gewordenen Silber - und sonstigen Metallbergwerke, so wie der Gold 
DERE | B BE S | führenden Gewässer. 

d ELE Fridericus dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Siciliae rex 
= | per praesens scriptum notum facimus universis imperii fidelibus tam praesentibus quam futuris, 
(db . quod nos attendentes grata et accepta servitia .. venerabilis Misinensis!) episcopi dilecti principis 

| nostri, quae nobis et imperio dudum ipse fideliter?) exhibuit et quae in antea melius poterit exhi- 
| | . bere, de speciali gratia nostra concedimus et donamus ei?), quicquid in auro vel argento, sive 
= | cuiuslibet metalli genere in fundo proprietatis ecclesiae suae ab hac die in antea de novo conti- 
E | gerit reperiri, sive sint argentifodinae*) seu metalli cuiuslibet speciei, aquarum etiam decursus, 

| . in quibus aurum repertum fuerit, eodem iure et eadem speciali gratia suis proventibus indul- 
u | 2 gemus, statuentes pariter et mandantes, quatenus nulla omnino persona alta vel humilis, ecclesiastica 
| | .. vel secularis eundem venerabilem episcopum?) circa hanc concessionem et donationem nostram?) 

| | | | super praedictis impedire seu molestare praesumat; quod qui praesumpserit indignationem nostram 
E = se noverit incursurum"). Ad huius itaque concessionis nostrae memoriam et stabilem firmitatem 
n ^. . praesens scriptum fieri iussimus maiestatis nostrae sigillo munitum. Huius rei testes sunt B. 

ELEM = patriarcha Aquilegensis, Salseburgensis archiepiscopus, E. Papinbergensis, S. Ratisponensis imperii 
mU | = . &ulae cancellarius, . . Herbipolensis et H. Wormaciensis episcopi, B. dux Karinthiae, . . dux Austriae 
"vod (0. — . et Stiriae, Gebardus de Harnesteyn sacri imperii in Ytalia legatus, Riccardus camerarius et alii 
d ns m quam plures. Acta sunt haec anno dominicae incarnationis millesimo ducentesimo tricesimo secundo 

4 |^ o. Menge Maii quintae indictionis, imperante domino nostro Fr. secundo dei gratia invictissimo Roma- 
E s 0. s Rorum imperatore semper augusto, Ierusalem et Siciliae rege, anno Romani imperii eius duodecimo, 

B D " | Sla lerusalem septimo et regni Siciliae tricesimo quarto feliciter amen. Datum apud Portum Naonis 
COH [Bo —— o. —— anno, mense, indictione praescriptis. 

ar D. BE s Nach einer Niederschrift aus den letzten Jahrzehenden des 13. oder auch den ersten des 14. Jahrhunderts 

E nn im K. Haupt-Staatsarchiv zu Dresden, die für eine ächte Urkunde K. Friedrichs II. ausgegeben wurde und unten 
IMG zwei runde Lócher hat, durch welche wahrscheinlich Schnuren zur Befestigung des mit diesen jetzt verloren gegange- 
A nen Siegels gezogen waren. Allein das ungewöhnlich grobe Pergament, die geringere Sorgfalt des Schreibers, der 
u. Gebrauch einzelner um 1232 ungewöhnlicher Abbreviaturen, der Eindruck überhaupt, den die Urkunde in paläo- 
D | graphischer Beziehung macht, zeugen gegen die Aechtheit derselben. Da jedoch der Ausstellungsort und das Datum, 

| sowie die angeführten Zeugen als richtig durch einige unverdächtige Urkunden bestätigt sind, welche zu Pordenone 
| im Mai 1932 K. Friedrich II. vollziehen liess (vgl. Böhmer regesta imp. S. 184. no. 3395 —97. 99 und Huillard-Bréholles 
| —— hist. dipl. Friderici sec. IV. P. 1. p. 359 ff), liegt wahrscheinlich der vorstehenden Urkunde eine ächte desselben | 

= Jahres und Ausstellungsortes zu Grunde, welche das Bergregal oder eine sonstige Verleihung an das Bisthum betraf. 
| Während aber die Form, in welcher 19223 dem B. Bruno von demselben Kaiser bereits angeblich das Bergregal 

= zugestanden worden (No. 96), zu der Zeit nicht genügte, wo die vorstehende gefertigt oder auch nur interpolirt 

: wurde, trat derselbe Fall im J. 1372 wieder ein, wo dem K. Carl IV. die Urkunde von 1232 zur Erneuerung und 

| Bestätigung mit den Aenderungen und Zusätzen vorgelegt worden ist, die hier zur leichteren Uebersicht als Varian- 

= ten unter den Text gestellt worden sind. Die in zwei Exemplaren (A. B.) noch vorhandene Urkunde vom J. 
| 1372, aus welcher die obige von 1232 bei Lünig RArchiv Spicil eccl. II. Anh. S. 98, Calles series Misn. epp. p. 164 

m und Huillard-Bréholles a. a. O. p. 362 abgedruckt wurde, wird später der chronologischen Folge gemäss mit- 

| getheilt werden. | 

| 1) Misnensis A. B. 2) fideliter ipse A. B. 3) ei et ecclesiae suae A. B. 4) contingerit rep. give sint aurifodinae argentifodinae 

| A. vel argent. B. 5) episcopum ecclesiam suam et successores suos A. B. 6) nostras A. B. 7) incureurum, adicientes de maiestate caesarea 

| | quod si fortuna sibi ecclesiae et successoribus suis arridente montana auri vel argenti vel cuiuslibet alterius metalli contingeret (continget B.) 
| suscitari monetam auri vel argenti ipse (ipse fehlt in A.) suique successores cudi facere valeant et fabricari. A. B.

; No. 113. 1232. 1. Aug. 

' K. Wladislav von Böhmen eignet dem Stift die vom Burggrafen Otto von Dohna demselben geschenkte 

| Hälfte des zu Böhmen gehörenden Dorfes Wolframesdorf mit allen Rechten. 
| 
| 

| In nomine sanctae et individuae trinitatis. Wadizlaus dei gratia Bohemorum 

| rex omnibus in perpetuum. Cum adeo non sit hominum malitiis indulgendum, ut 
| quodlibet rite factum et rationabiliter approbatum ad iniquum compendium trahi possit, 
| nos provida deliberatione propter devotionis constantiam Heinriei quondam burcravii 
| de Donin bonae memoriae nec non et fili eius Ottonis fidelis nostri, quam circa dile- 

etum patrem nostrum clarae memoriae et etiam cirea nos efficaciter sumus experti, ex 
eo quidem, quod in voluntatis nostrae beneplacitis ultra id, quam ferre possent paratos 
ac fideles reperimus, merito nos invitat, ut suis et suorum ubicunque possumus pro- 

fectibus ac desideriis intendamus. Proinde tam praesentibus quam futuris per prae- 
| sens seriptum universis duximus exprimendum, hoc de nostra voluntate ac licentia 

contigisse, quod dietus Otto burcravius de Donin fidelis noster medietatem villae 

| Volueramesdorf*), quam proprietatis titulo possidebat, licet in fundo regni nostri con- 
sistat eadem et existat, cum omni utilitate ac iure, quo ipsam tenuit, Misnensi ecclesiae 

et domino Heinrico eiusdem eeclesiae episcopo contulit et donavit cum omni prorsus 

| | plenitudine iuris sui, quae nunc inest vel inesse poterit in futurum, videlicet iudicio, 
areis, agris, aquis, pratis ac possessionibus universis, quae inpraesentiarum possidet 

| iustis modis. Ut igitur ipsa donatio, quae per nos facta est, secundum formam prae- | 

| scriptam robur Semper obtineat et validum firmamentum, et a nullo heredum nostro- 
| rum retractari valeat ullo modo, ideo plane recognoscimus ipsam sine fraude factam 

esse, et hoe per praesentem paginam fideliter ac publiee protestamur. Si quis vero 
| dietum episcopum vel ecclesiam eius Misnensem in villa praedicta Volueramesdorf 
| turbaverit, aut dampnum ingesserit vel pavorem incusserit aut gravamen intulerit ullo 
| modo, indignationem regiae maiestatis et triginta marcarum auri debitum se noverit 

1 ineurrisse, Ut autem ipsa donatio futuris temporibus observetur, praesens scriptum 
| | conseribi praecepimus et sigilli nostri munimine roborari. Huius rei testes sunt Ar- 
| noldus de Wischerat praepositus, Ypolitus domini regis cancellarius; laici Bogezlaus 
| | filius Zlawekonis, Chastelaw et Heinricus frater eius praefectus Budesinensis, Jarezlawe 
1 filius Marquardi, Benesse filius Benesse, Grozenete de Podebrat, Gevehardus et Luderus 
| frater eius de Rodeswiz, Volueramus de Gerardesdorf et alii quam plures. Acta sunt 
| haee anno dominicae incarnationis M*. CC*. XXXII°. indietione V*, regnante Wadizlao 
| Bohemorum rege gloriosissimo anno regni eius quarto. Datum Pragae Kal Aug. 
| feliciter amen. 

| Nach dem Orig. im Stiftsarchiv zu Meissen: an rothen. blauen und gelben seidenen Fäden hängt noch ein 
| kleines Druchstück des Siegels. 

! a) Langenwolmsdorf bei Stolpen. |
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B No. 114. 1233. 22. Febr. (26. März). 
| | D. Heinrich trifft wegen des vom Probst Heidenricus volleogenen Kaufes eines der Oberlehnsherrlichkeit 
= des Bischofs zuständigen Dorfes, sowie wegen des von demselben bewirkten Verkaufes mehrerer dem 

| | Capitel zustehenden Zinsen eingehende Bestimmungen. | 

| Ä In nomine sanctae et individuae trinitatis. Heinricus dei miseratione Misnensis 
u episcopus. Inter alia humanae conditionis infirmia memoriam hominum sie fragilem 
= esse constat, ut nec multitudini rerum nec longitudini temporum suffieienter se valeat 

| exhibere. Unde datum est fragilitati eins per gratiam conditoris, ut ingufficientia ipsius 
= scripturarum amminiculis adiuvetur, ne quod fideliter ac utiliter geritur, aut negligenter 

| pereat aut inutiliter evanescat. Proinde noverint universi tam praesentis temporis quam 
| futuri, quod dileetus in Christo Heidenrieus maior Misnensis praepositus villam quandam 
| dictam Kozzebude*) pro ducentis nonaginta et quinque marcis a Bertoldo milite de Sco- 
= nowe et suis heredibus comparavit, dictam autem villam Sifridus buregravius de Lizenik | 

| et frater eius Albero a nobis, dictus vero Bertoldus ab ipsis iure tenuit feodali. Praepo- 
| situs itaque supradietus praeter pecuniam praenotatam triginta marcas argenti dedit de | 
| Lizenie fratribus iam praedictis, iidem quoque fratres nec non et Bertoldus de Sconowe 
| villam Kozzebude Superius nominatam cum omni iure, quod habuerant in eadem, in 
| manus nostras voluntarie resignarunt. Nos vero affectum benivolum, quem praepositus 

E saepedictus ad nos gerit et ad Misnensem ecclesiam attendentes, eidem praeposito tam 
E favorabiliter quam liberaliter dedimus ipsam villam iure proprietatis quoad vixerit, etiam 
u si a praepositura vel praebenda Misnensi recederet possidendam cum omnibus suis atti- 
= nentiis, videlicet agris, pratis, pascuis, vineis, silvis, venationibus, aquis, molendinis, 
B piscationibus, cultis et incultis et aliis utilitatibus, quae eisdem bonis nunc insunt vel 
u inesse poterunt in futurum.. Praeterea propter obsequia beneplacita, quae nobis et 

| ecclesiae exhibet fideliter et devote, eidem dedimus ius in villa saepedicta tabernam quae 
E currthema vulgariter dicitur instaurandi. Sane dicto praeposito liberum erit de eisdem 
E — bonis in parte vel in toto suum condere testamentum ad fratrum praebendas, quod voluerit 
E assignando aut facere vicariam, vel sui successoris usibus deputare. Si vero alicui extra 
d ecclesiam dare vel vendere decreverit ipsa bona, ad nos nostrosque successores bonorum 
= revertetur proprietas eorumdem; nos etiam ei vel eis, quos nobis aut nostris successo- | 
| ribus praesentaverit dieta bona conferre iure tenebimur feodali. Sciendum tamen, quod 
| quia praepositus de annuis redditibus fratrum nostrorum Misnensium in villis Bukuwiz, 
E Blotowe, 'Tribensdorf”) et Milnewitz^) domino Ottoni de Ilburc octo marcarum et villam 

| Boren‘) in redditibus quadraginta octo solidos habentem etiam eidem ad praeposituram 
| | vendidit pertinentes, octo marcarum in villa Kozebude suis confratribus suoque succes- 
4 sori quadraginta octo solidorum redditus assignabit; neque enim horum summam proven- : 
| tuum praepositus aliorum poterit usibus deputare, nisi forte de peeunia quam a domino | 
B Ottone de Ilburch recepit, alia bona emerit de confratrum suorum consilio et consensu - 

| ipsorum usibus in posterum conservanda. Et ut haec nostra donatio ipsiusque ordinatio 

| | a) Cospa, sonst Cospoda bei Eilenburg. b) Buchwitz (vgl. No. 54), Plotha (Blottwitz), Dröbsdorf, jetzt Feldmarken bei 
| | Pehritzsch im Kr. Delitzsch, nahe der k. sächs. Grenze. e) Mölbitz zu Thallwitz im K. Sachsen gehörig. d) Pehritzseh?

1 in futurum debitam habeant firmitatem, praesentem litteram inde scribi et sigilli nostri 

: inpressione iussimus roborari. Capitulum quoque Misnense, cuius accessit consensus 

unanimis et voluntas ad omnia superius memorata, huie litterae nostrae suu
m sigillum 

- apposuit ad cautelam. "Vestes huius rei sunt Sifridus de Pigauia, Heinricus de Aquatico 

| castro, Conradus in Wurzin et Albertus in Ozzek praepositi, magister Walterus, Her- 

| mannus de Liznie, Vlrieus, magister Erpho et Heinricus de Lubene Misnenses canonici, 

| l'ammo et Hermannus fratres de Dobelin, Sifridus de Hagen prope Aldenbure, Hein- 

| ricus advocatus, Conradus filius Leonis et Johannes de Vribere, Sifridus de Alesleue, 

| Matheus villieus de Misna, et alii quam plures. Acta sunt haec Coloniae juxta cimi- 

| | terium. anno domini M*. CC". XXX». III’. octavo Kalendas Marti. Datum in Cella 

| sanctae Mariae per manum Conradi notarii nostri VIN". Kalen. A prilis. 

| Nach dem Orig. im Stiftsarchiv zu Meissen mit den an Pergamentstreifen befestigten, schadhaft gewor- 

) denen Siegeln des Bischofs und des Capitels. . 

| No. 115. 1234. 19. Juli. 

| P. Gregor IX. befiehlt dem Bischof, dem Probst und dem Scholasticus den Ungebiihrmssen, welchen . 

| das Kloster zu Brewniow bei Prag herkömmlich am Tage der unschuld. Kinder (28. Dec.) ausg
esetzt 

| iSt, in der angegebenen Weise zu Steuern. 

| Gregorius episcopus etc. venerabili fratri .. episcopo et dilectis filiis . . praepo- 

sito et .. scolastico Misnensibus salutem ete. Dileetorum filiorum .. abbatis et con- 

| ventus Breunciowiensis monasterii exhibita nobis petitio continebat, quod quidam canonici 

| et clerici Pragensis ecelesiae quandam consuetudinem vel corruptelam potius praeten-